B

plures

• Dan. 3.

plures sint aut pauciores quos numeramus. hic unicus cubitus ad quinquagesimum numerum deesse dicitur. mysterium hic est & arcanus sensus. Numerus quinquagesimus Jubilæum olim significabat : ac flammæ in Orciniana illa Babylonie, et si supra omnem modum tam in corpora quam in ipsas etiam animas fæviant, & immane quantum supra omnes hujus virtutis excrescant , nunquam tamen eo pertingent, ut Jubilæi gratiam attingant, apud inferos Jubilæum nullum est, nulla venia, tormentorum finis nullus. nunc illud Jubilæum est, non singulis tantum centenis aut quinquagenis annis ; singulis diebus est, singulis horis, momentis, una pars horulæ veniam nunc impetrare potest, quam non potest tota illic Aeternitas. una jam diecula plus debitorum potest dissolvere, quam in lustralibus ipsi toti anni , aut secula. Huic & aliam diuinæ paginæ explicationem addamus. Cum Iordanem* Dei populus transiret , aquæ inferiores in parte solitudinis (quod nunc vocatur mortuum) descenderunt , usquequæ omnino deficerent, & Ecclesiasticus #: Est, inquit, qui multa redimat modico pretio. duo haec testimonia Scripturæ conjungit Galfridus & super iis sic differit*: Si perennis tibi amaritudo debetur, & evadere potes, percipiens temporalem, magna utique parvo pretio redemisti. Fateor, mare est in quo navigas , sed mare mortuum & quanras gratiarum actiones debes Deo, quod mare falsum, insanum, intransigeabile merueras,

&

*Ios. 3. #Eccles. IO. *Clare, valles, in Cans,

& ecce 'illud tibi mari mortuo misericorditer commutavit, utinam per mare mortuum ad terram viventium valeas pertransire. Comparat hic scriptor omnia hujus vitæ adversa mari mortuo, æterna verò supplicia mari falso & intransmeabili, nemo utrumque evadit, aut hoc aut illud navigandum est. Quid agis, ô homo (exclamat D. Chrysostomus) cœlum paras adscendere, & interrogas ne qua tibi difficultas occurrat. quicquid faciamus, hoc mare mortuuni transseundum est. penes nos est an in tranquillum portum beatitudinis appellere velimus. Fons sapientiæ*, verbum Dei in excelsis, & ingressus illius mandata! æterna. Per mare hoc mortum, in regionem vivorum, via aliâ non patet, quam via mandatorum Dei. Oraculum liquidissimum habemus : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* per hos fines adiutur Æternitas ‡. Quod si ab hujus ævi Theologo queratur : *Quid est ergo æternitas?* Est circulus (dicet) in se recurrens, cujus centrum Semper, circumferentia. *Nusquam, hoc est, Nunquam finiri.* *Quid est Æternitas?* est orbis undique rotundus, suique similis, in quo non est principium nec finis. *quid est Æternitas?* rota quæ semper volvit, & volvetur in omne volubilis ævum. *quid est Æternitas?* est annus jugiter revolutus, qui ubi moritur & occidit, ibi & renascitur rursumq; oritur *quid est Æternitas?* fons iugis in quo per mæandros aquæ ad suam semper refluxunt originem, ut iterum fluant *quid est Æternitas?*

B 2 peren-

* Eccl. 1. ‡ Cornelio de Lapide.

perennis scaturigo, juges emanans aquas, vel benedictionis tuavissimas, vel amaris-
simas maledictionis. *quid est Aeternitas?* Labyrinthus innumeris se se gyris intor-
quens, qui ingressos perpetuo circumdu-
cit, circumagit & perdit. *quid est Aeter-
nitas?* Est abyssus spirarum & revolu-
tionum; est spira semper gyrans & circu-
lans in immensum. *quid est Aeternitas?*
anguis orbiculatim in se reflexus, cau-
dam ore complectens, qui in sui fine rur-
sum semper incipit, & incipere nunquam
definet. *quid est Aeternitas?* est duratio
semper præsens, est unum perpetuum *Ho-
die*, quod non transit in præteritum, aut
futurum. *quid est Aeternitas?* est ævum
ævo ruin, ait Dionysius, quod non inter-
rit, sed eodem modo semper se habet. *quid
est Aeternitas?* Est principium sine princi-
pio, sine medio, sine fine. est juge, inter-
minatum, semperque inchoans princi-
pium: in quo beati beatam vitam con-
tinuò auspicantur, novisque voluptatibus
perpetuo affluunt: in quo damnati sem-
per moriuntur, postque omnem mortem
mortisque luctam, rursum jugiter mori
& cum morte luctari incipiunt. quam diu
Deus erit Deus, tam diu beati erunt beati,
tam diu regnabunt & triumphabunt; tam
diu damnati infandum ardebunt & cla-
mabunt: *Cruciamur in hac flamma, cru-
ciandi & torquendi Aeternum.*

* C. 10. de divin. nomi.

**III. Æternitatis locus, cur mansio
dicatur.**

Alexandrinus Pontifex Joannes*, summae pietatis vir, cum ægros visebat fæpius, solum habebat quandoque Troilum Episcopum, nummorum magis quam ægrorum amantem hunc in aurem insuffranci joannes: Amabo, inquit, frater, amicos Christi juvemus. calidus ad hæc Troilus & animi morbum vafre dissimulans, pecuniam omnem, quam tunc servus rebus emendis aliis secum ferebat, egenis dari præcepit, nec ita multo post febricula cœpit tentari, quam ei creavit avaritia. Andiit hoc Alexandrinus Patriarcha, & morbi causam, quæ erat, facili conjectura assecutus, tantundem argenti. quantum nuper inter ægros distributum, secum ipse ad febricitantem attulit, & producio nonnihil sermone: Jocabar, inquit, nuper, & à te stipem ægrotis rogabam, cum ea servo meo deeslet, & en bona fide mutuos Philippeos refero, & gratias ago. Vedit Troilus præsentem monetam, & mox docilis illa febris remittere, & æstus mitigari, & omnia jam melius habere, itaque & ad prandium valentior surgere, & una ire ad mensam: secundum meridiem finitisque epulis Troilus domi dormire cœpit, & suaviter meridiari. vedit hic per somnum amplissimas ædes, & in illarum fronte supra ja-

B 3 nuam

* De quo Leontius Neap. Cypr. epis. in vita S. Joann. elemosynarii cap. 26. interprete Anastasio S. R. E. Bibliothecæ.

C O N S I D E R A T I O
nuam titulum: *Mansio eterna & requies Troili Episcopi* gaudet somnians, sed mox aliud videt & dolet. adest qui ad ductis secum operis serio imperans: Tol lite, inquit, hanc ædium inscriptionem, & istam ejus loco suffigit: *Mansio eterna & requies Joannis Archiepiscopi Alexandriae, empta libris triginta.* horruit ad som nium istud Troilus, nec vanum esse voluit, & ex avaro atque immitti multo libe ralior, in egenos præsertim evasit hoc illi vel in somnis *Æterna illa mansio* visa per suasit.

O beatæ mansiones, & ideo beatæ quia æternæ! Quam cupit Christus ut tabernulas nostras, & tuguriola brevi rui tura fastidia inus, illas amemus, ad illas properemus *Mansiones Æternas*: **In domo patris mei*, inquit, *mansiones multæ sunt*: nemo hinc arcetur nisi à seipso: locus ne minem excludit, longe quam amplissi mus; tempus nieminem expellit, mansio illic est, & quidem *Mansio Æterna*.

O æterne, misericors Deus! o æterna veritas, o vera charitas, o chara æternitas! cætati nostræ sic medere, ut è præsentibus & brevibus ærumnis agnoscamus futuras, horribiles æternas poenas. duc nos & doce nos, ut bona peritura sic possideamus, ne amittamus æterna; commissas noxas sic lugeamus, ut supplicium evadamus æternum; sic nos geramus in hospitio, ne *Mansionibus Æternis* excidamus; sic progrediamur in via, ne repel lamur à patria.

CON-

* *Ioan. 14.*

nandorum. Veritatis verba sunt : *Intrate per angustam portam, quia lata porta & spatiose via est, qua ducit ad perditionem, &c.* Multi sunt qui intrant per eam. quoniam angusta porta, & arcta via est, qua ducit ad vitam, & Pauci sunt qui invenerint eam! quæso te, crediturne hoc in mundo? num hæc Christi verba esse censentur? Sed ad institutum. terræ medium & centrum, inferorum sedes est, & qui possit hæc (enim verò dimetiamur) tot milliones hominum satis capere, nisi dicamus corpus illic à corpore penetrari? Non hoc necesse est, ait alter, sed erunt sicut haleces in dolio, inter quos arcte compressos tal tantum medius est: ita inter damnatos ignis, aut erunt sicut lateres in calcaria fornace; alter alteri habet, flammæ vis omnes penetrat. divina scriptura clare assentitur, alia tamen similitudine: *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos.** non erunt ut oves in pascuis, sed ut in macello jam jugulatae, & in cumulum unum projectae. Ergo & damnatorum locus æternus.

3. Non minus æternus est Ignis ille nullis unquam sæculis extinguendus. Christus apud Matthæum nimis quam clare præmonet: *Discedite à me maledicti in ignem æternum.* audis? *Æternum.* hunc ira divina suscitat nunquam sopiendum; † Isaias attestatur: Flatus domini sicut torrens sulphuris succendens eam, nocte & die non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus ejus. Pariter relata sunt,

* *Pf. 43.* † *Matth. cap. 25.* ‡ *Isai. cap. 30.*
& 34.

sunt, inquit Augustinus*, hinc supplicium æternum, in vita æterna: dicere ergo, vita æterna sine fine erit, supplicium æternum habebit finem, valde absurdum est. Quis cunctabitur plene converti?

4. Äque ac cetera æternum Vermis est, & conscientia ob preteritam vitam afflictissima & desperatissima. † Vermis eorum non moritur, prædicit Isaias. Hoc olim poëta è sacris litteris in fabula transstulerunt; quid enim aliud Virgilianus ille Tityus, qui quotidie ad volanti vulturi jocuī præbet erodendum ac lacerandum, quodque proxima semper nocte in novam lanienam nascitur: quid hoc aliud nisi vermis iste & conscientia perpetuis mortibus discerpenda?

5. Ad eandem spectat æternitatem gehennæ sententia ultima, & omnium novissimum judicis Christi decretum, decretum heu irrevocabile, immutabile, æternum, nulla ab hoc ad alium judicem appellatio aut provocatio, nulla quæ apud Jurisconsultos replica aut triplica, revisio nulla, nullæ comperendinationes, aut inducia, quod semel hujus judicis ore pronunciatum est, revocari non potest in omnes omnino æviterritates. mater nostra, † Romana Ecclesia fideliter nos monet, saepiusque illud occinit: Peccantem me quotidie, & non me pœnitentem, timor mortis conturbat me, quia in inferno nulla est redemptio, nulla, nulla; sed æterna desperatio. sanguis Christi, etiam

recens

* Lib. 12. de Cœsis. cap. 23. * Isai. cap. 66.

† Offic. mort. Noct. 3. Resp. I

recens fusus in Golgotha monte , & ad satisfaciendum efficacissimus , ad damnatos tamen non pertigit. Si jugum domini , inquit Bernardus , jugum paenitentiae , suave non creditis in seipso ; vel hoc non ignoratis , quia suavissimam est comparatione illius , de quo dicitur : Ite in ignem aeternum.

6. Quod fine caret apud inferos , est poena damni , quam vocant , aeterna divini aspectus privatio , qua cum omnibus aliis inferorum tormentis & cruciatibus finem nullum habebit , neque enim hic illa esse potest satisfactio . & quamvis haec tormenta durent aliquot mille millions annorum , tamen nec unicus quidem dies , imo nec horula , nec momentum quieti & respirationi concedetur , tormentorum quidem varietas erit & vicissitudo , sed in majorem poenam & dolorum. Christus disertissime præmonuit per Matthæum non semel * : Fili regni ejicientur in tenebras exteriores , ibi erit fletus & stridor dentium ; fletus in igne , dentium stridor in frigore & glacie. Qua ratione igitur homo tam sui quam Dei oblitus , & quomodo adeò in pecudem degenerare , imò in saxum & rupem indurescere potest , ut , cum inexplicabiles illos & infandos cruciatus aeternitate tota duraturos cogitat , nil formidet , non horreat , non sibi ipsi dicat : Re ipsa in via sum ad aeternitatem , & forsitan via haec brevi finietur : in gradibus aeternitatis jam sedeo , quovis levissimo impulso hinc præcipi-

* Matth. cap. 7. ¶ 22. ¶ 24. Google

cipitor in immensam voraginem: quod si tam molestum & intolerabile videtur, unicam solum noctem vigilantibus & inconvis oculis, in molli tamen lecto, suspirare & gemere, ob capitis aut alterius membra, ob dentium aut calculi dolores, cum serum mane vix exspectari potest, cum sol in via hærere creditur, cum nox una viderur hebdomas: & tamen in plumbis cubatur, spes est mansuetioris diei, sol latum & subsidium à medico exspectatur. Ah! quid erit ergo in flammis, mille atque mille & iterum mille annis noctes disque vigilare, esurire, sitiare, ardere, membris omnibus extremè cruciari, refrigrium nullum, quietem nec minimam sperare, desperare omnia, atque sic ustulari & torqueri per infinitas sæculorum myriadas, & finem horum non tantum nullum esse, sed nec ullum sperari posse. * Ibi, inquit Thomas de Christi initiatione, erit una hora gravior in pœna, quam hic centum anni in amarissima pœnitentia Ibi nulla requies est, nulla consolatio damnatis. † O domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. ‡ Delicta juventutis meæ & ignorantias meas ne minneris. Perii, nisi parcas, ô Deus.

II. *Car gehenna sit aeterna.*

Hic ad rem nascitur quæstio à cunctis sciri dignissima, quomodo fieri possit, ut Deus misericors ille & bonus, & cuius misericordia super omnia opera ejus, nihilominus tamen vel unicum letale peccatum,

* Lib. I. cap. 24. † Psal. 6. ‡ Psal. 24.

catum, vel momento, vel sola etiam cognitione patratum, justissime puniat in omnem prorsus æternitatem, ita quidem ut illud nunquam satis puniri queat, & quotquot annorum millia peragantur, tamen nunquam dici possit: Jam satis punatum est hoc crimen, jam satisfecit reus iste, jam cogitationem malignam, qua Deum offenderat, eluit. Et hæc opimorum Theologorum mens est, solam morosam delectationem mortale peccatum esse. delectationem morosam vocant eam, cum quis impuram & libidinosam cogitationem animo volvens, non quidem statuit re patrare quod cogitat, sed cogitatu illo suo sciens & volens immoratur, & delectatur. Ergo cogitationi unicæ rogos æternos Dens decreverit; & quæ hæc æqualitas est, peccato momentaneo, quod nemini noceat, supplicium æternum statuere? ut quid beatus David* vociferatur: Confitemini domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus, ut qui in hoc vicies septies repetit, si Deus tam severus est; † Ad hæc respondent D. Augustinus, D. Gregorius, D. Thomas Aquinas, alii: Culpam in quovis mortali peccato ex natura sua esse infinitam, quia peccatum injuria est in infinitam Dei majestatem accedit & illud, quod qui moritur peccati letalis conscius, nec dolet admissi, tantundem facit ac si æternum peccasset, si quidem ei æternum vivere concessum fuisset. peccandi voluntatem non amisit iste, sed vitam, semper peccatum,

* Ps. 13. † Tom. I, 2, q. 87, art. 5. ad 2.

caturus, si semper victurus; ita non peccare desit, sed vivere. Insuper &c istud hic considerandum: damnatum hominem, quantumcunque debitorum persolvat, nunquam tamen satisfacere. cum enim ut hostis, apud Deum in gratia non sit, solutio ejus digna non est quæ acceptetur, quando nec ipse homo est acceptus, sed nec debitorum quidquam persolvit talis, cum nihil faciat, sed solum patiatur eas, quibus invitus plectitur, pœnas ab exemplo res magis patet. Debet quis vicino mille philippeos, quos ab illo accepit, dominum suam censui perpetuo subjiciens, pensum quotannis solvurus, intra viginti annos totidem philippeos persolvit vicino, quot ab eo accepit, num ergo ab omni jam debito liber, nil restat solvendum? totum omnino pecuniæ caput; quod tamen integrè solvendum remanet, ac si nil unquam fuisset exolutum, ea enim talium convectorum lex est, ut numeratae pecuniæ caput semper integrum permaneat, et si reditus annuus semper persolvatur. sic prorsus damnati quidquid demum pœnarum persolvant, ære tamen alieno nunquam exeunt, æterni debitores, perpetui Deo tribatarii.*

Ilias vaticinatur: Eterit fortitudo vestra ut favilla stupæ, & opus vestrum quasi scintilla, & succenderet utrumque simul & non erit qui extinguat.

Tiberium Gæfarem olim, narrat Suetonius, in recognoscendis custodiis cui-dam pœnae-maturitatem precantibus respon-

disse:

* Esaias cap. I. # Suet. lib. 3. cap. 6.

disse : *Nondum tecum ingratiam redit.*
 Christus justissimus judex, non tyrannus,
 non Tiberius, est, sed, et si damnatus
 quispiam post mille annos in flammis
 exactos mortis maturitatem rogaret, idem
 tamen ei responderet : *Nondum tecum in
 gratiam redit.* roget hoc idem post alios
 mille annos ; idem audiet : *Nondum tecum in
 gratiam redit.* roget hoc post centum
 millia annorum, non aliud respondebitur.
 roget hoc post aliquot millones anno-
 rum, idem semper Christus judex oppo-
 net; *Nondum tecum in gratiam redit,* nec re-
 dibo ; redire olim volui. gratiam meam
 millies atque millies tibi obtuli, sed tu re-
 pulisti eam. amicus esse volui, immo pa-
 ter, sed tu noluisti esse filius, dissimulavi,
 tacui, exspectavi, quadraginta, quinqua-
 ginta, sexaginta annis, si forsitan muta-
 res animum & vitam, sed nulla secuta est
 seria aut constans pœnitentia ; despexisti
 omne consilium meum, & increpationes
 meas neglexisti ; exosam habuisti & de-
 traxisti universæ correptioni meæ*. co-
 mede igitur fructus viæ tuæ, tuisque con-
 siliis saturare. Ego in interitu tuo ridebo
 æternum, nec aliud tibi justitia mea post
 infinita sæcula respondebit, quam quod
nondum tecum in gratiam redierim. O su-
 peri ! ô Deus ! ô peccatum, ô præcipitium
 humani generis, in barathrum tornien-
 torum, in Æternitatis luctuosissimam
 abyssum ! ≠ sed justus es Domine & re-
 stum judicium tuum. Justum est, æquum
 est, ut qui per pœnitentiam oblata nun-

C

quam

* *Prov. cap. I* ≠ *Psal. 18.*

III. *Aliis ad Æternitatem naturæ ductus.*

Sed ad naturæ magisterium redeo circa æternitatis considerationem.* Thermae reperiuntur in montibus & scopulis, ranta talique sonantium aquarum [collisione & murmure, ut qui illuc valetudinem curaturi convenient, si primo thermarum ingressu, certum symphonie genus, & instrumenta sibi musica se audire imaginentur, tam assiduo fragore aures illis obtundantur, ut musica initio suavissima, imaginatione diurna in fastidium & cruciatum abeat: si vero qui tympanum sibi, aut sonorum magis instrumentum imaginati sunt demum pæne insaniant, ob molestissimum assidue turbantem strepitum. Etiam hic ad cogitandam Æternitatem ducimur, sub montibus illis inferorum claustris clamor ille, ploratus, fragor, ululatus qui primo ingressu cœpit, nunquam definet, aures & non imaginationem tantum cruciabit assidue, nec assuetudine quidquam horum mitigari poterit. è contra inter beatos cœlestes illud Trisagion, *Sanctus*, *Sanctus*, *Sanctus*, non tantum nec minimum tædii creabit, sed nova semper voluptate audierit.

Christus cum Samaritana femina collocutus, mentionem æternitatis æternæque viræ ultra quam vigesies injecit, &; * Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo

* *F. Faber l, 2. de Reb. Slovic.* † *Joau. 4.*

dabo ei, non sicut in æternum, sed fieri in eo fons salientis in vitam æternam. Utinam & nos cum Samaritide hos fontes fitiremus, & seruis precibus rogaremus: O Domine, da mihi hanc aquam, ut non sibi: da, ô Christe vel guttulam hujus aquæ, vel aliquod saltem desiderium æternæ vitae.

Sed aliud habet quod monstrat Naturam. Anno post Virginis partum octogesimo primo (uti Suetonius*, Dio & Plinius Secundus fusius memorant) Calendis Novembribus, hora septima, ad montem Vesuvium in Campania horibilis flamarum eruptio facta est, quam præcessit in usitata siccitas, & graves terræ motus: auditi etiam subterranei sonitus, velut si tonitrua mugirent: dein mare fremere & magnum fieri, cælum omne resonare, quasi montes in conflictum corruerent, tum vero ingentia saxa sub silire, mistis fumo flammisque, aëris omnis infici, sol ipse occultari. unde plerisque persuasum, mundum in chaos redigendum, aut igne absumendum. tanta namque copia cineris effusa est, ut terram, mare, aërem compleret, hominibus, prædiis, pecoribus maximo illato damno, piscibus atque volucibus necatis, duabus urbibus, Herculanó & Pompejis, dum populus in theatro spectaret, penitus obrutis. Atque haec aliaque id genus cavernosa præcipitia & montium juga, quæ continuis ignibus flagrant, nec tamen unquam consumuntur aut deflagrant, viva exempla à Deo homi-

C 2 nibus

* Suet.in Tit.c.8.Dio in Tit.Plin.ep.ad Tacite-

nibus data esse , incendii apud inferos
 Æterni , quo fontium corpora semper
 urentur, nunquam comburentur. * Ter-
 tullianus imprimis, Minutius , & Pacia-
 nus declarant. Vide , mi homo , quam
 etiam hic natura solerter præeat & manu-
 ducat ad contemplandam Æternitatem.

Ipsum denique tempus nostrum ; si-
 gnatum est & quasi vestigium Æternitatis.
 Cuperet natura , è signo signatum disce-
 remus , nostroque tempore Æternitatem
 illam metiremur. Augustinus ‡ : Inter
 temporalia , inquit , & æterna hoc inte-
 rest, quod temporalia plus diligentur, an-
 tequam habeantur, vilescant autem cum
 advenerint, non enim satiat animum, nisi
 incorruptibilis gaudii vera & certa Æter-
 nitas : Æternum vero ardentius diligitur
 adeptum , quam desideratum ; quia ibi
 plus adeptura est charitas , quam fides
 credidit , aut spes desideravit. Ah ! quo-
 modo non sordet nobis terra , brevi de-
 ferenda, cum cælum adspicimus, æterno
 dominio possidendum ?

* *Tertul. Apoc. cap. 48. Minut. in Offa-
 ricio. Pacia. de. pœnit. & confes. ‡ In
 Sent. sent. 270.*

CONSIDERATIO TERTIA.

*In quo potissimum Aeternitatem
suam Romani veteres collo
carint.*

PLinius Secundus : * Beatos puto , ait , aut facere scribenda , aut scribere legenda ; beatissimos verò quibus utrumque . ita tribus modis celebant Romani sui nominis famæque aeternitatem ad posteros transmitti posse . Primo scriperunt , & præclara & multa sed non præclara omnia , non casta & sancta universa . nævos etiam suos , turpitudines & libidines chartis commiserunt , via ad Aeternitatem non honesta & regia . Quot etiam libri , auctores suos moriendo anteverterunt , & ad Platonis animum , similes fuerunt hortis Adonis , tam cito mortuis quam natis : non diu placebant , quæ cito placebant . At vivant sanè Romanorum omnium libri perpetuum , nemo tamen eorum à suo libro aliquid in se vitæ transferre poterit .

Deinde non scripsertunt tantum Romani , sed & fecerunt scribenda , facinora docto ac eloquenti calamo digna , & hæc varii discriminis , siquidem in plurimis aeternitatem quesiverunt , in nullo inventi . Se fides nostra nos docet , magni fuerunt , non negamus , in rebus civilibus & bellicis , domi forisque ; admirandi fuerunt in artibus & scientiis , magnifici & effusi in spectaculis & donis obstupescendi in ædificiis , manuslæsis , sepulchris , stat-

*Appensus es in statera, et inventus
es minus habens. Dan. C. 5.*

*ÆTERNITATEM non æstimat, qui
monetam suam accuratius, quam
suam vitam ponderat.*